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Anotace

DOSTÁLOVÁ, Tereza. 2015. Úspěšnost zapojení nedoslýchavých dětí v programu

základní školy v místě bydliště. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 97 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku výchovy a vzdělávání

nedoslýchavých dětí v běžném systému základních škol. Nejprve se zabývá

nedoslýchavostí a její klasifikací, také terminologickým vymezením konkrétních

typů nedoslýchavosti. Následuje část, která je věnována rodině a situaci narození

sluchově postiženého dítěte do slyšící rodiny. V druhé kapitole teoretické části je

popsán řečový vývoj nedoslýchavých dětí, diagnostika poruch řeči u dětí se

sluchovým postižením a poruchy řečové komunikace způsobené nedoslýchavostí.

Dále teoretická část práce popisuje způsob rehabilitace a možnosti logopedické péče

u nedoslýchavých dětí. Poslední kapitola teoretické části práce se zabývá výchovou

a vzděláváním nedoslýchavých dětí ve školách běžného typu a ve školách pro

sluchově postižené žáky. Práce pokračuje tématem integrace nedoslýchavých dětí

do systému běžných základních škol, možnostmi podpory integrovaného žáka

v běžné škole a také funkcí asistenta pedagoga u integrovaného žáka

s nedoslýchavostí. V praktické části diplomové práce jsou obsaženy výsledky

výzkumného dotazníkového šetření, týkajícího se úspěšnosti integrace

nedoslýchavých dětí v běžných základních školách. Výsledky dotazníkového šetření

ze základních škol s integrovanými nedoslýchavými žáky jsou doplněny o popis

zkušeností a názorů dnes již dospělých nedoslýchavých.

Klíčová slova: nedoslýchavost, integrace, vzdělávání, sluchově řečová výchova
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DOSTÁLOVÁ, Tereza. 2015. Success in the involvement of hard of hearing children

in the primary school´s program at their place of residence. Hradec Králové: Faculty

of Education, Univerzity of Hradec Králové, 97 pp. Diploma Dissertation.

This thesis is focused on the issue of education of hard of hearing children

at standard primary schools. First off it is dealing with the hard of hearing is and

classification and the terminology of the specific types of hard of hearing

is introduced. The thesis also describes the situation when a hearing impaired child

is born to a family without hearing problems. The second chapter of the theoretical

portion is described speech development of hard of hearing children, diagnosis

of speech disorders in children with hearing impairment and speech communication

disorders caused by hearing impairment. It continoues with the ways of rehabilitation

and speech therapy options for hard of hearing children. The latest chapter

of the theoretical portion is dealing with education of hard of hearing children

in mainstream schools and in the schools for a hearing impaired students. The thesis

continue with topic of integration of hard of hearing children in mainstream primary

schools, support options of these students integrated in standard schools and the role

of a teacher's assistant for hard of hearing integrated student. In the practical portion

of the thesis are included the results of the research using questionnaire. The purpose

of the research is successful integration of hard of hearing children in mainstream

schools. The results of the survey from the primary schools with the integrated hard
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Úvod

Téma práce s názvem Úspěšnost zapojení nedoslýchavých dětí v programu

základní školy v místě bydliště jsem si vybrala, jelikož mě problematika osob se

sluchovým postižením velmi zajímá. Vůbec poprvé jsem měla možnost se něco

o nedoslýchavosti a sluchovém postižení dozvědět již na střední škole, ale hlouběji

jsem se k této problematice dostala až při studiu speciální pedagogiky na škole

vysoké v rámci předmětu surdopedie.

Možná i proto, že má bakalářská práce byla zaměřena na surdopedickou

tématiku, a to přesně na téma CODA dětí, jsem volila takto. Díky blízkým vztahům

s respondenty (CODA), kteří byli velmi ochotní a uskutečnili se mnou rozhovory,

jsem měla také možnost poznat kromě nich i osoby se sluchovou vadou, kteří patří

do jejich života. Mohla jsem tedy uskutečnit krátké rozhovory s nedoslýchavými

dospělými a vyslechnout jejich názory, které mají na téma integrace nedoslýchavých

do proudu běžného vzdělávacího systému.

Práce se zabývá problematikou zapojení nedoslýchavých dětí do programu

základních škol v místě bydliště. Teoretická část práce se zaměřuje na problematiku

výchovy a vzdělávání dětí s nedoslýchavosti a případnými problémy, které může

sluchové postižení přinést do jejich života. S jakými problémy se nedoslýchavé děti

během plnění povinné školní docházky mohou setkat a zda tyto zkušenosti zásadně

ovlivní jejich budoucnost. Součástí práce je také oblast řečového vývoje

u nedoslýchavých dětí a popis symptomatologie a vývoje poruch řečové komunikace

u nedoslýchavých.

Praktická část práce odhaluje školní úspěšnost či neúspěšnost integrace

nedoslýchavých dětí v běžném proudu základního školství. S pomocí databáze

Ministerstva školství jsem mohla oslovit opravdu všechny základní školy, ve kterých

jsou nedoslýchavé děti integrovány. Postup a průběh výzkumu je blíže popsán

v praktické části diplomové práce. Vše doplňují osobní názory nedoslýchavých

dospělých, kteří mohou již dnes na základě svých zkušeností říci, jaké jsou výhody

či nevýhody integrace dětí s nedoslýchavostí do běžného proudu základních škol

a jaký na tuto problematiku mají názor.
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1 Dítě s nedoslýchavostí

V této kapitole popisuji nedoslýchavost jako takovou. Práce se zabývá jedinci

s nedoslýchavostí, a proto je nutné, aby se uvedlo na pravou míru, o jaké postižení

se jedná a jak je klasifikováno. V péči o sluchově postižené je totiž zásadním

vodítkem to, o jakou konkrétní vadu se jedná. Jiná péče a výchova bude

u neslyšícího jedince, jiná u nedoslýchavého a jiná u ohluchlého. Péče a výchova

bude sice jiná, ale velmi potřebná u všech cílových skupin speciálně pedagogického

oboru surdopedie.

Tito lidé (děti) se nebudou lišit pouze v tom, jakou péči budou potřebovat, ale

také v odlišném komunikačním systému, v možnostech vzdělání či pracovního

uplatnění. Jsou to velmi zásadní věci, na které se musí brát ohled.

1.1 Nedoslýchavost

Nejpočetnější skupinou, se kterou se můžeme v praxi setkat, jsou právě

nedoslýchaví, kterým se věnuje tato práce. Nedoslýchavých je mnohokrát více než

neslyšících. A jak už bylo napsáno výše, bude výchova a vzdělávání u těchto skupin

odlišná. (Strnadová, 1995)

„Nedoslýchavost definujeme jako kvantitativní nebo kvalitativní poruchu

sluchové ostrosti, která může interferovat s porozuměním řeči. Za nedoslýchavost

považujeme stav, při kterém je práh sluchu ve frekvenčním rozsahu 125 – 8000 Hz

alespoň ve 2 frekvencích horší než 20 dB HL. Nedoslýchavost je jedním

z nejčastějších symptomů, se kterým pacient přichází k lékaři. Její prevalence se

výrazně zvyšuje s věkem. Ve věkové kategorii novorozenců se nedoslýchavost

vyskytuje v 1 případě na 1000 narozených dětí.“(Rottenberg, 2008, s. 470)

Dvořák (1998, s. 153) definuje nedoslýchavost jako: „snížený práh vnímání

zvukových podnětů.“

Za zásadní dělení postižení sluchu je bráno dělení na trvalé nebo dočasné

sluchové poškození. Pokud se jedná o dočasné poruchy sluchu, mohou být

odstraněny, a proto se neoznačují jako sluchové vady ale jako poruchy.

Do odstranitelných poruch můžeme řadit například zánětlivá onemocnění horních

dýchacích či středoušních dutin, které jsou způsobeny mechanickými příčinami

(poškození bubínku, nádory ve zvukovodu atd.) nebo psychogenními příčinami,

které jsou vzácnější. (Strnadová, 1995)
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 Tato práce se, ale věnuje problematice sluchových vad, do kterých řadíme

také nedoslýchavost. Jedná se tedy o vady nezvratné, neodstranitelné. Strnadová

(1995, s. 7) jako základní rozdělení udává sluchové vady periferní a centrální.

a) O centrálních sluchových vadách mluvíme, pokud je problém při zpracování

zvuku v podporových a korových jádrech mozku. U takového člověka bude

sluch v pořádku, ale problém bude v porozumění.

b) Periferní sluchové vady, způsobující snížení schopnosti vnímat zvuk, jsou

způsobeny poruchou sluchového ústrojí a to přesně ústrojí středního

a vnitřního ucha. Do této skupiny sluchových vad patří také nedoslýchavost.


[…]


co zlepšovat. Zajímavým pokračováním, by mohl být výzkum zaměřený

na požadavky učitelů integrovaných nedoslýchavých žáků. Popsání jejich obav

a pocitů, které při vzdělávání žáka s nedoslýchavostí mají. Jaké by chtěli mít

podmínky pro práci s těmito dětmi, co by změnily a co by naopak za žádnou cenu

měnit nechtěli, ale spíše vyzdvihly jako rady pro ostatní učitelé či jiné pedagogické

pracovníky, kteří se s nedoslýchavými dětmi teprve setkají.
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Přílohy

Příloha A – Dotazník pro ředitele/učitele/výchovného poradce ZŠ

Dotazník pro ředitele/učitele/výchovného poradce ZŠ

Dobrý den,

jmenuji se Tereza Dostálová a jsem studentkou magisterského studia na Univerzitě

Hradec Králové. Chtěla bych Vás požádat o pomoc v rámci prováděného výzkumu,

který je součástí diplomové práce. Tématem a také cílem je zjistit, jaká je

v současnosti „Úspěšnost zapojení nedoslýchavých dětí v programu základní školy

v místě bydliště“. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění krátkého dotazníku. Veškeré

údaje zjištěné z dotazníku budou využity pouze pro účely diplomové práce a

respondenti jsou zcela anonymní. Výzkumné šetření bude probíhat od 5.6. do 16. 6.

2015.

Úvodní otázky

- Máte ve škole integrovaného žáka s nedoslýchavostí (tzn. žáka používajícího

sluchadlo, nikoli kochleární implantát)?

o ANO

o NE (Pokud ne, nemusíte dotazník vyplňovat a odešlete pouze s touto

vyplněnou otázkou)

- Jakou pracovní funkci ve škole zastáváte?

o Ředitel;

o Učitel;

o Výchovný poradce;

o Ostatní:

Uveďte název funkce.

Dotazník

1. Jaké změny musela škola učinit, aby mohl být integrován žák s

nedoslýchavostí?

2. Byli před nástupem integrovaného žáka učitelé seznámeni se zásadami

komunikace s nedoslýchavými?

o všichni učitelé,

o pouze učitelé daného žáka,

o pouze jeden, který zásady předal kolegům,

o nebyl seznámen nikdo,

o ostatní.

3. V porovnání s vrstevníky jsou školní výsledky integrovaného žáka:

o srovnatelné

o podprůměrné

o nadprůměrné

4. Je nějaký konkrétní předmět, který činní integrovanému žákovi potíže?

o Není

o ČJ

o AJ

o Jiný: …………………………..

5. Má integrovaný žák problémy se zapojením do třídního kolektivu?

o ANO

Popište:

o NE

6. Má integrovaný žák časté konflikty se spolužáky?

o ANO

o Uveďte příklad:…………………

o NE

7. Spolupracuje úzce třídní učitel/výchovný poradce s rodiči nedoslýchavého

dítěte?

o ANO

Můžete popsat spolupráci:

o NE

8. Je interiér tříd, které žák navštěvuje, upraven kvůli zlepšení porozumění řeči

učiteli?

o ANO

Popište:………………..

o NE

9. Má integrovaný žák problémy v řečové komunikaci s učiteli?

o ANO

o NE

10. Jak je podpořena komunikace integrovaného žáka a učitele?

o Není podpořena

o Indukční smyčkou

o FM systémem

o Jinou kompenzační pomůckou: …………………..

11. Má integrovaný žák problémy v řečové komunikaci se spolužáky?

o ANO

Popište:

o NE

12. Je integrovaný žák s nedoslýchavostí v péči logopedického odborníka?

o ANO - Logoped je zaměstnancem školy

o ANO - Logoped je pracovníkem SPC

o ANO – Dochází do ambulance Klinického logopeda

o NE

13. Kolik žáků je ve třídě, kde je integrován nedoslýchavý žák?

a. 5 – 10,

b. 11 – 15,

c. 16 – 20,

d. 21 – 25

e. 26 a více.

14. Spolupracuje škola se speciálně pedagogickým centrem?

o ANO

Popište spolupráci:

o NE

15. Je během výuky využíván asistent pedagoga?

- ANO

- NE

Děkuji za ochotu při vyplňování.

Příloha B – Struktura otázek rozhovorů

- Jakými aktivitami se v současné době zabýváš?

o (profese, studium, rodina, věk,)

- Jak velkou ztrátu sluchu máš?

- Jaký jazyk považuješ za svůj mateřský? (znakový jazyk X český jazyk)

Vzdělání

- Na jaké škole jsi studoval/a?

- Byl/a jsi na internátě?

o Od kolika let

o Byl/a jsi zde spokojený/á?

- Jsi rád/a, že jsi studoval/a právě na této škole a proč?

Dětství

- Víš přibližnou dobu, kdy se u tebe přišlo na sluchovou vadu?

- Přidělení sluchadel?

- Návštěva logopedie?

o Případné logopedické problémy

- Mají/měli tví rodiče také poruchu sluchu?

ŠKOLA

- Jaké máš vzpomínky na základní školu?

- Měl/a jsi na základní škole problémy při komunikaci s učiteli nebo

spolužáky?

o Pokud ano, můžeš popsat nějaké konkrétní problémy nebo situace?

- Navštěvoval jsi logopedického odborníka, když jsi chodil/a na základní

školu?

o Kde?

- Jaké jsi měl/a vztahy se spolužáky?

INTERGACE

- Jaký máš názor na integraci dětí s nedoslýchavostí do běžného školského

systému?

- Kdyby sis dnes mohl/a vybrat, chtěl /a bys chodit na běžnou základní školu,

nebo na školu pro děti se sluchovým postiženým?

o A proč?

- Zajímáš se o problematiku integrace sluchově postižených dětí?

Závěr

Poděkování za ochotu uskutečnit rozhovor.