Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky a logopedie

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posudek vedoucího práce

Jméno autora(ky) Tereza Dostálová
Název práce Úspěšnost zapojení nedoslýchavých dětí v programu základní školy v místě bydliště
Studijní obor Speciální pedagogika rehabilitační činnosti a management spec. zař.
Konzultant práce doc. PaedDr. Karel Neubauer, Ph.D.
Oponent práce
Rok obhajoby 2016
Rozsah práce (počet): 95 stran
Obrazová příloha ne Tabulky ne Přílohy 4 str. přílohy Vzor dotazníku
Použitá literatura (počet) 52 položek, internetové zdroje 5x

Hodnocení obsahové struktury práce:

<i>Komparativní zpracování tématu práce</i> Ano
<i>Užití zásadní odborné literatury a zdrojů</i> Ano
<i>Užití zahraniční literatury a zdrojů</i> Ano
<i>Přiměřená odborná terminologie práce</i> Ano
<i>Užití kvalitativních metod výzkumn. šetření</i> Ne
<i>Užití kvantitativních metod výzkumn. šetření</i> Ano
<i>Realizace originálního metodického postupu</i> Ano
<i>Zaměření na komparativní historický náhled</i> Ne
<i>Splnění deklarovaných cílů práce</i> Ano

## Hodnocení formálních kritérií práce:

<i>Užití předepsaného rozsahu práce</i> Ano
<i>Vhodná grafická úprava stránkování a textu</i> Ano
<i>Užití akceptované formy citací</i> Ano
<i>Vhodná jazyková úroveň práce</i> Ano
<i>Přiměřený rozsah literatury a zdrojů</i> Ano
<i>Přiměřená forma příloh</i> Ano

### Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

*(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)*

- a) Práce je příkladem komplexního zvládnutí obtížného tématu, vyžadujícího odborné znalosti v provedení šetření a následném zpracování dat v rozsáhlém typu kvantitativního výzkumu.
- b) Provedení výzkumné studie je validní a výsledky práce by měly být publikovány v odborném tisku, vzhledem k závažnosti tématu

### Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

*(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)*

- a) Formální úroveň práce je na dobré úrovni

### Otázky k obhajobě práce:

*(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)*

- a) Pojmenujte primární problematiku, 1 -2 zásadní oblasti, které stěžují integraci nedoslýchavých dětí v běžné ZŠ.

## Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

*Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.*

5.1. 2016 Hradec Králové

Karel Neubauer

.....
datum a místo

.....
podpis konzultanta práce